thense can. 32. decernit, Clericum, qui se ca-
pitali criminis adstrinxerit, deponi, & in Mo-
nasterium detruidi.... Et paſſim facri canones
verant, publica pœnitentia perfundos ordinari.
Secunda hæc pœnitentia non levi nititur proba-
bilitate. Prior verò nullatenus est veritabilis,
secundum quam, vel unicus actus odii, invida,
aut libidinosis contentus, ab Ordinibus in ac-
num excluderet, atque ordinatus illorum pro-
hibetur exercitio. Unde uberrima nafceret
scrupulorum & anxietatum seges, ob ambigi-
tatem five judicii, five memoria circa hujus
modi culpas. Innumeris præterea viris, cgregi
de Ecclesiæ meritis, & Ecclesiæ valde utilibus,
aditus ad Ecclesiæ ministeria interclauderetur;
vixque unus & alter reperiſſi posſet ad Clerum
ideonbus; atque mēſis abundans deperiret, ope-
rariorū partite.

Tertius denique, omninoque probabiliſſima ⁷⁰
explicatio est, de completa per ſolum extermum
luxuria, post baptiſtiſ ſuceptiōnem. Et enim
conformis canonibus 9. & 10. Concilii Neocaſa-
renſis (quibus ab executione Ordinum fuſpen-
duntur Sacerdos, & Diaconus, post formacio-
nem ordinati) & canoni Elīberianō ſtatuenti:
*S*ubdiaconos eos ordinarī non debere, qui in
adolescentia fuerunt mēchati.... Si autem aliquis
junt in praeterito ordinati, amoveantur. Ecco quan-
tam illis temporibus vita ante aetate innocentiam
Ecclesiæ ad facrorum Ordinum ſuceptiōnem, fa-
cruimque corum ministeria exigebat.

Ab ea innocentia, viæque laetitia mani-
festè alieni fuit r. avari, ſive qui immoderato
habendi detinentur affectu, id est de Ecclesiæ
bonis plura ſibi retinent, paucioraque alii tri-
bunt, quam charitatis ratio exigat. Quod in ip-
ſis tantò dannabilis est, quanto certior, Patri-
busque & rationi conformior doceunt S. Thomas
2. 2. q. 185. a. 7. ad 4. ipſoſ ne ipſi quidem Ec-
clesie theſaurizare poſſe, nec eis facultates au-
gere, quando ſunt qui egen. Et ad 3. peccare
Clericū, ſi velit de rebus Ecclesiæ vivere, in
articulo neceſſitatis pauperum, dum habet patrimo-
nia bona, de quibus vivere poſſet.

Sacerdotem itaque alienum eſe oportet à ce-
piditate habendi, velut contraria perfectione san-
ctitatique ad quam teneat; utpote que licet non
conficit in abdicatione proprietas (cum inter
magñas divitias eſe queat perfecta charitas, ſicut
fuit in Abraham) ſed in abdicatione cupiditatis,
timiſaque foliſitudinis, que a divinis & ſpiritu-
libus aſtrahit. Et hoc ſentī S. Thomas in ch. 8.
S. Heronymus in epift. de vita Clericorum, voi-
poſtquam nomen Clerici a forte dictum eſe sit,
et quod Clerici de forte Domini fuit, & Domi-
nus pars eorum; addit: *Qui Dominum poffit,*
*nihil extra Dominum habere poſſet. Quidam ſe quid-
piam habuerunt præter Dominum, pars eius non erit
Dominus.* Et intra: *Oſeero te, ne efficiam Clet-
ricatū antiquæ militiae pates, id eſt ne laura ſac-
li in Chriſti queras militia.*

⁷¹ a sanctimonia, quam Deus in Sacerdoti-
bus exigit, alieni fuit, qui corpori ſuo per tem-
perantiam dominari neſciunt, tam unique per
temperantiam, quam defecatione ebi & poſis,
quam que venetiam voluptatem moderatur.
Quemadmodum enim oportet, tam Sacerdotem,
quam Epifcopum, hospitalēm, eſe, non expadū;
ne oportet ipsum eſe ſoberium, pudicum, non vim-
tentam. Cum via contraria obſtant & obſta-
nient aciem mentis, inceptamque redant ad di-
vinarum rerum contemplationem; cui debeat po-
tissimum Ecclesiæ Ministri vacare. Igū poſ-
contemptum terrenorum (ait Petrus Soto ibi
ſuprā lect. 4.) vel eorum moderatam affectum,
ad ſeipſos opus eſt ut ſe converuant, & corpori

suo dominentur, ut cum Paulo dicant: *cästigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne fortis, cäm alii prædicaverim, ipse reprobui efficiar.* Nec esset illa maximè temperantia Christianis omnibus, quibus Lue. 21. inquit Christus: *cavete ne graventur corpora vestra cœquula vel ebrietate. Et rursum: sint lambi vestri prædicti, & lucerne ardentes, &c.* Sed Ministris Ecclesiæ dicitur a Paulo: *in omnibus exhibeamus nosmetipſos sicut Dei Ministrorum, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, quæ si morientes, & ecce vivimus, ut cästigati, & non mortificati, &c.*

74 Et cætitas quidem ipsi ad eadē necessaria est, ut jam ex proprio voto, atque Ecclesiæ statuto coniuncta sit Ordinibus sacris, & oīm à suscepione Ordinum, corumque ministerio in perpetuum arceretur, vel scelē fornicatus. Nihil enim sic inceptum reddit ad tremendum altaria ministerium, sicut luxuriae peccatum. Cujus periculum quia secundum trahit cohabitatio & frequentatio mulierum; idem multis Conciliorum Pontificum Decretis cohabitatio illa prohibetur in Jure Canonico tit. de cohabit. Cleric. & mulier. in quibusdam mitiis; in aliis severius, pro qualitate scilicet temporum, locorum, & morum. Quidam enim Canones solum extrames prohibuit mulieres, permittuntque matrem, amitam, fororem. Alii omnes prohibent. Aliqui solum suspectas. Ne antiqui hottis fraude Sacerdotes decipiuntur, sieque profanorum hominum fulpacionibus & oblocutionibus patcent, ut vituperetur ministerium ipsorum. *Noxia est inno- centia* (ait Author lib. de singulat. Clericor. inter oper. Cypriani) *qua Sponsa Christi* (Ecclesiæ) officiis fame. Et cum Christus, *Agnus innoxens, totum se contempserit pro Ecclesiæ, ut eam sine ma- cilla alla vel raga redderet illibatae;* qualis est Clericus, cui ad hoc Sponsa Christi committitur, ut pro unius feminis amore, culpari totam Ecclesiæ patiat?... Propter quod Apostolus sic testifi- ficatur: *omnia sustinemus, ne quod impedimentum demus Evangelio Christi.* Et iterum: *nemini dan- tes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum...* Unusquisque, qui securus est, quia necedum tentatur, timeat: *qua nihil de illo dici- tur, propiciat ne dicatur. Hominem sumus, fragi- gilitatem nostram corne poramus.* Accipimus qui- dem fortitudinem spiritualem, per quam subtilitas nostræ fragilitatis robustetur. Sed ita nobis spiritualis fortitudo collata est, ut provisus, non ut præceptes tueatur: ut illos muniat, qui renuntiant impor- tunitatis delictorum; non eis, qui se magis im- portunis delictis immergunt. Cuius nobis datus est Spiritus; sed ut contraria decimantibus afflendo subveniat, non ut contraria eligentibus javeat: ne ut voluntarios & prouos in adversis confundat, sed ut ab adversis intentes separari confirmet. Nam quicunque pernicioſis conationis adet exercere vir- tudem, juvare non habet Spiritus sancti, qui ne- minem vnde ultroneum virum fortem ad fraudulen- tas victorias coartari, nec protegit eum, quinimò desirat, quem periculi irruentem per illicitos even- tu exquirere triumphos agnoverit. sicut ipse jam tunc per Salomonem locutus est dicens: *amans per- iculum, in illo peribit.*

75 3^o. à dicta sanctitate maximè alieni sunt, qui perfolutis utecumque Canonis horis, reliquam vi- te transfigunt in jocis, ludis & otio, negligentes lectionem spiritualem, orationemque mentalem. Cüm tamen ex natura ipsa (inquit Petrus Soto)⁷⁶ aquacæd exjure divino, ad affludere oran- dum, & contemplandum, & meditandum ea- leſia ad divina, & ad cetera pietatis exercitia, ut ad lectionem, vigillas, & similia tenentur, idque/duplici ratione. Primo ex debito, quo obligati sunt Ecclesiæ & populo, de quo ver- bum illud Pauli intellexerunt Patres: *objecero pri-*

mum omnium fieri obsecrationes, orationes, po-
stulationes, &c. pro omnibus hominibus, pro Re-
gibus, &c.... Tenetur etiam secundò ad præ-
dita propter se. Nec enim sanctitas illa vite,
cætitas, & puritas, ad quam tenentur, sine af-
fida oratione, meditatione, vigiliis, & lachry-
mis obtinetur. Omnibus dicit Christus: opor-
tet semper orare. Et Paulus: fine intermissione
orare. Quanto igitur magis hi qui coniunctio-
res illi sunt, & qui ab Ecclesiæ universa ac po-
pulo legati missi sunt ad Deum? Cüm enim
non possint omnes propter vite praesentis neces-
sitates, & impedimenta carnis, temper, aut afflu-
duē, ut oportet, orare; naturali ratione, & di-
vinâ dispensatione fiduciam est, ut aliqui depu-
tarentur, ad hoc pro omnibus agendum; &
idem communibus stipendiis alereantur. ... Et
infrā: itaque non potest Ecclesiæ Ministrorum, verbali
illa pronuntiatione Psalmorum, & precum sa-
tisficiſſe ſe obligationi illi, quā ex iure divino
pro ſuis & populi necessitatibus orare tenentur.
Certè vita Ministrorum Ecclesiæ dignè tranſigi
non potest, sine affluditate spiritualium medi-
ationum... Attende (inquit Apofolus). Timoth.
4.) lectioni, exhortationi & doceſſione. Hec me-
diſare. In his eſto... hoc enim faciens teipſum
ſalvum facies, & eos qui te audiunt. Itaque non
ad alios tantum docendos, ſed ad ſe etiam ſal-
vandum, putat hac necessaria. Unde eodem
loco dicit: exerce teipſum ad pietatem, quo
exercitio & lectionem, & meditationem, & ora-
tionem etiam complexus eſt." Hæc tenus Soto,
tandem conclaudat, non tutò vivere Ministrum
Ecclesiæ, niſi lectioni ſacrae Scripturæ, piorum
que librorum affludere varet, & orationi, & medi-
ationi; quibus vita carnis comprimitur, mun-
dana deſideria mitigantur, animus ad divina fog-
matur.

C A P U T X I V.

Sacramenti Ordinis Minister ordinarius solus eſt
Episcopus.

I Sta fuit perpetua Ecclesiæ ab initio praxis & tra- 76
 ditio, per plures antiquos Canones firmata;
 deinde per Florentinum, ac novissimum per Tri-
 dentinum ſess. 23. cap. 6. & can. 7. definita. A quo
 tamen eadem ſess. c. 10. de reform. permititur
 quibusdam Abbatibus, ut Religiosis ſibi subditis
 Tonsuram & minores Ordines conferant.
 Choropœciſſis etiam, quorum plerique non e-
 ram Episcopi. Concilii Antiocheni can. 10. &
 Concilii Hilpalensis can. 4. aliquando conceſſa fuit
 Ordinatus Subdiaconorum. An etiam Diaconorum
 & Sacerdotum? Mortuus purat extraordina-
 riū ad id potestatem iſis ab Ecclesiæ conceſſam
 fuſſe, dummodo id facerent de Episcopi con-
 ſenſu. Ita etiam quidam alii ſeam opinionem fundan-
 tes 1^o. in can. 12. alia 13. Concilii Ancy-
 ran, ubi ſtatutum eſt, Choropœciſſis non licet
 Presbyteros vel Diaconos ordinare; ſed neque urbis
 Presbyteris, niſi cum litteris ab Episcopo permifſa
 fuerit in aliena Parochia. 2^o. in citato can. 10.
 Concilii Antiocheni, ubi de iis dicitur: non au-
 tem Presbyterum, aut Diaconum audeant ordina-
 re, præter conſentiam Episcopi Civitatis, vel Ec-
 clesiæ, cui adiacens inveniatur ſea ipſe, seu regio,
 in qua præſe dignoſcitur.

Respondet tamen Choropœciſſos id nunquam 78
 potuisse, niſi Ordinatione fuerint veri Episcopi.
 Quia ſanctorum Letterarum authoritate, certiſſi-
 ma traditione, omnium Parum ſelimiorio, Con-
 ciliorum Decretis, ſanctorum Ecclesiæ uſu & conſue-
 tudine comprobatur, Presbyteri Ordinationem ad
 ſolum Episcopam pertinere, inquit Catechismus
 Concilii Tridentini; idque adeo verum eſt, ut

M m m m 3

neque ex commissione Ecclesie Sacerdos non Episcopus Sacerdotium conferre queat, imo nec Diaconatum, secundum sententiam S. Thomae in 4 dist. 25. q. 1. a. 1. ad 3'. Denique Damasus Papa epist. 4. alias 5. declarat, irritas fuisse Ordinationes factas per impositionem manuum à Chorépiscopis: quia cum Pontifices non erant, ea quae falsa Pontificia debentur, dare non poterant. Quod saltem de Presbyteratu & Diaconatu intelligendum est.

79. Scio quidem Sylvestro, Ludovico, Meratio, aliquis nonnullis Scholasticis & Canonitis vixim esse, quod facultas ordinandi Presbyteros simplifici Presbytero à S. Pontifice, vel Generali Concilio in casu necessitatis tribui posuit. Sed sicut absque exemplo, sic absque fundamento: nec facti conformiter Traditione Ecclesie, qua docet, Presbyteri Ordinationem propriam esse Episcopi. Tametsi fide Catholica certum non sit, id potest ab Ecclesia delegata fieri non posse: cum Ecclesia nullibi articulum istum, tanquam ad fidem pertinentem, definierit.

80. Ad Canonem 12. Ancyranum. Respondeo cum D. de Marca, quod textus Gracius iustus Canonis, quem nunc habemus, corruptus sit, & emendandus ex antiquioribus Versionibus Latinis. Quarum prima (Dionysii exigui, quam ut fideliorum & antiquiorum Baronius sequitur ad annum 314) sic sonat: *Chorépiscopis non licet Presbyteros aut Diaconos ordinare; sed nec Presbyteris Civitatis (id est Parochis) sine præcepto Episcopi, vel litteris, in uniuersaque Parochia aliquid imperare, nec sine auctoritate litterarum ejus in uniuersaque Parochia aliquid agere.* Secunda Ferrandi Diaconi: *Chorépiscopi, id est Vicarii Episcoporum, nec Presbyteros, nec Diaconos ordinent, nisi tantum Subdiaconos. Ut Presbyteri, sine justa Episcopi nihil jubeant, nec in aliqua Parochia aliquid agant.* Tertia (quæ legitur in epitome Canonum Adriani I.) ut *Chorépiscopi, vel Presbyteri, Presbyterum vel Diaconum non ordinent; nec Presbyter aliquid agat in Parochia sine præcepto Episcopi.*

81. Ad Canonem 10. Concilii Antiocheni. Respondeo 1^o. Concilium istud nec legittimum fuisse (utpote Arianorum Concilium, contra S. Athanatum congregatum) nec Generale; nec proinde date potuisse Sacerdotibus non Episcopis, potestatem Episcopis propriam. 2^o. verba ita, *preser conscientiam Episcopi, non significare Chorépiscopos id posse sciente & contentiente Episcopo: sed id posse una cum Episcopo, ita scilicet ut una cum Episcopo manum capitibus ordinandorum imponant, ut opimius Thomafinus advertit. Emanuverò alia Verbo sic habet: nec Presbyterum rever, nec Diaconum audeant ordinare, præter Civitatis Episcopum (id est absque Episcopi intervenitu) cui ipse cum possessione subiectus est.* Alia sic: *nec Presbyterum, nec Diaconum ordinare audeant, absque urbis Episcopo, cui subiectus ipse, & regio.*

82. Sed quid ad epistolam Nicolai ad Rodolphum, Episcopum Biuricensem, ubi *Ordinationes Presbyterorum & Diaconorum, à Chorépiscopis effectas, quos quidam Episcoporum deponunt, quidam vero denud consuecant, dici non esse infirmandas nec iterandas, eò quod esent Episcopi?* Respondeo 1^o. nihil inde contra assertione nostram, cum Nicolaus se funderet in eo quod Chorépiscopi illi fuerint Episcopi.

83. Respondeo 2^o. Nicolaum in eo à Decefforum suorum sententia receperisse. Cum & Damasus supra, & Leo III. contrarium tradiderint. Constatque Veterum sententia fuerit, ut Episcopos Apostolis, sic Presbyteros Discipulis successisse. Nec proinde Chorépiscopos (quos Concilium Neocesariente can. 24. dicit esse in figura Septuaginta, seu ad eorum formam creatos) magis ha-

buisse Episcoporum officia, quam Septuaginta habuerint officia Apostolorum.

Respondeo 3^o. epistolam illam Nicolai multipliciter ostendunt Thomafinus to. 1. ver. & nov. discipl. p. 1. pag. 221. & Joannes Bosco de Sacram. p. 4. disput. 10. de Ordine n. 122.

Cerum proinde videtur (licet non certitudine 8^o) fidei Presbyteratum conferri non posse à Simplifici Presbytero, etiam ex commissione S. Pontificis. Unde nec ulus SS. Pontificum facultatem illam legitur Simplifici Presbytero tribuisse. Idem quoque probabilius de Diaconatu censet com. S. Thoma, Bonaventura, Scoti, Bellarmino, Navarro, Covarruvia, Vivaldo, & Veteribus communiter. Tametsi probabile videbitur posse oppositum, quod nonnulli docent, ob privilegium quod Innocentius VIII. concessisse dicitur Abbat. Generali Ordinis Cisterciensium, aliquis quartus primarius Abbatibus ejusdem Ordinis, conferendi non solum minores Ordines, sed & Subdiaconatum & Diaconatum Regularibus sibi subiicit. Quod privilegium se videlicet & legite testantur Victoria, Valquez, & alii, etiisque in uero etiam post Tridentinum plures affirmant. Revocatio tamen est, si aliquando valuit, censet Navarus conflib. 5. confil. 14. Imo ibidem exorbitans privilegium vocat, rejecitque tanquam non legitimum. Illud etiam revocant in dubium Sy. viii. in 3. p. q. 28. a. 1. & Hallerius fecit. 5. de Ministro sacrae Ordinat. §. 11. aiens probabilitus est quod fictum sit & suppositum. Si tamen confitetur illius privilegii veritate, Innocentius VIII. illud concessisse, quia id se ponuisse bona fide confitit; non idem tamen certum est Pontificem id posse. Nequem ex facto SS. Pontificum, universalis Ecclesie regimen non concerne, certum deducitur argumentum de corum potestate, ut confitatur in dispensationibus super votu solemnii casitatis, facta in Religione approbata, & in dissolubitionibus matrimonii rati, non consummati, quas plures Pontifices fecisse leguntur, fecit opinionem visam sibi facilius credere. Alii tamen Ponitios facere censerunt, quia id non posse censerunt, ut ostendam lib. 10. quod id aliqui ex Prædecessoribus suis id fecissent. Ut enim refert Joannes Haya, Doctor Parisiensis (oculatus & auritus illius rei tellis) cum Paulus IV. urgeretur ad dilucidandum matrimonium ratum Francisci Montmoranti, & Joannis Hallynna Piennæ, Antecellorum suorum facta sequi noluit, nisi quatenus Scr pure & rationibus Theologorum intercentur, congregatis ad discutendum Cardinalibus ac Theologis, sic interlocutus est: *Fili mi & Fratres, ego facio vos congregare volui, ut ex vobis id cognoscam, quod exigui non est momentum ad ponderis: nam videlicet matrimonium, per verba de praenti contractum, possum nostrâ auctoritate disoluiri, intelligo cum carnis nulla intercessit coniunctio. Ne quo vos tenent Prædecessorum meorum facta exempla, quæ eatenac sequi vole, quatenus Scriptura auctoritas, & Theologorum rationes vos ad illas agendas adducunt. Non dubito, quin ego, & Decessores mei, errare aliquando poterimus, non sollemnis hoc, sed etiam in pluribus aliis rerum generibus; & tamen condemnandi plane non sunt: Nam Deus jam ita regit Ecclesiam, ut illi ad certum tempus absonat multa, que tum inde patet.* ... Perpetite, omnes Decessores nostri id satis intellexerunt, quod de indissolubili vinculo matrimonii inquirimus.

Addit idem Doctor, Paulus IV. pluribus in 8^o dicitis ostendit, sibi gratiam acceptamque fuisse sententiam negativam, Antonio loquendo pro affirmativa peroranti respondit: *je pro tanto sibi at-*

tributa potestate nullas gratias agera. Denique, cùm idem Orator D. Thomā in Patronum affirmativa protulisset, Pontificem subjunxit, B. Thomam potuisse, cùm esset junior, multa dicere, qua factus erato doctior revocaverat.

87 *Quod Paulus IV. cenuit à facto Decessorum suorum, in causa dissolutionis matrimonii rati, graves Theologi censemur de facto, seu privilegio illo Innocentii VIII. Unde & adh̄ singulare est, ut nullus alius Summus Pontifex simile concessisse legatur. Quod verisimiliter fecissent, si se facere posse censuerint.*

CAPUT XV.

Episcopus ordinari debet esse proprius Episcopus ordinandi, vel saltē ad licitam Ordinationem requiritur ipsius licentia, de qua constet per litteras dimissorias ab eo concessas. Tametsi valida sit Ordinatio ab Episcopo non proprio, facta sine licencia ipsius.

88 *P*osterior pars constat ex eo quod omnis Episcopus, etiam excommunicatus, hereticus, schismaticus, degradatus, ratione characteris indelebilis, potest sive Ordinis (quam à Christo acceptam nulla humana potestis ipsi auferre potest) quemcumque Ordinationis capacem valide, licet non licite, ordinare possit; uti constans est omnium hodie sententia; licet varia olim intentionia fuerit circa Episcopos hereticos, schismatiscos, &c.

89 Prior pars vero constat ex cap. *cum nullus de tempor. ordin. cum nullus Clericorum Parochie aliena, prout Superioris ipsius licentiam, debet ordinare, Superior intelligitur in hoc caso Episcopus, de cuius Diœcesi est is, qui ad Ordines promoveri desiderat, oriundus; seu in eius Diœcesi beneficium obtinet Ecclesiasticum; seu habet (licet alibi natus fuerit) domicilium in eadem. Propter proinde Episcopum, à quo possit ordinari, quilibet nascitur, vel ratione originis ordinandi in sua Diœcesi, vel ratione beneficii, vel ratione domicilii, quod habet in Diœcesi ipsius, seu (ut jure novissimo additum Concilium Tridentinum test. 23. c. 9. de reform.) ratione familiaritatis, id est tricinalis commorationis continuae, & non interpolatae cum Episcopo, tamquam utus de familiis ipsius, dummodo Episcopus ei statim recipiat beneficium Ecclesiasticum conferat.*

90 *P*ortò ibi quis censemur habere domicilium, ubi sic habitat, ut ibi perpetuo manendi intentionem habeat, non ad locum nativitatis sue redeundi, vel ubi habet maiorem rerum suarum partem, ut idcirco Glosa ad citatum cap. *cum nullus verb. dominum, & liquidū statuunt in L. Cœv. C. de incolumis in eodem loco singulis habere domicilium dicimus, non quia... seruante a fortunariis suarum summarum constituit; unde ruris non sit de celis, si nibil avocet; unde cum profectus est, peregrinari videtur, si redit, peregrinari jam despituit. Ad cayendas fraudes, decennale domicilium postulante Concilia Mediol. IV. & Aquense anni 1585. ut qui ab Episcopo domicili ordinari queat.*

91 *Quoad locum originis ea duplex censemur potest ex jure communī. Nam alia est origo respectu loci, in quo quis natus est; alia origo respectu loci, in quo pater fuis natus est. Unde natus Leodi ex patre nato Colonie, duplēcim (jure communī) habet originis Episcopum, à quo ordinari potest, vel scilicet Leodiensem, vel Colonensem. Ita Zetola prax. Episcop. p. 2. verb. *dimissio-*ris. Barbola de offic. & potest. Episcop. p. 2. alleg. 4. n. 4. & seq. Et fundatur in L. *assumptio* q. i. ff. ad municip. Et L. filios C. demunicip. lib. 10. Sacra ciuitas Congregatio 16. Decemb. 1599.*

Et 12. Augusti 1628. Et 7. April. 1629. fertur declarare, quod ordinari quis possit ab Episcopo originis paterna; licet pater ibi non habitaret tempore nativitatis filii. In Gallia tamen regno agnosci non solet aliis Episcopos originis, nisi is in cuius Diœcesi quis natus est, nulla habita ratione originis paterna, exceptis duobus casibus sequentibus.

Primus est, si quis v. g. Orator Principis Reipublica causis misitus ad exteram regionem, ibique degens ad tempus non sufficiens domicilio constituendo, interim liberos ibi sumpciat. Tunc enim, secundum Leges Civiles, & consuetudinem, liberi oriundi censemur ex paterna civitate, Episcopusque illius censemur Episcopus originis ipsorum.

Secundus est, si quis aliquo in loco fortuito natus sit, in eo s'elicit ad quem mater peregrina perirexit animo ibi non comorandi. Neque enim filius, ibi taliter natus, itius loci civis efficitur, uti colligatur ex citata Legi filios, ubi sic: filios apud originem patris, non in materna civitate, est ibi natus sunt, ad honores seu munera posse compelli, explorari juris est.

Denique ab Episcopo beneficii, sive pinguis, 93 tenuis, juxta citatum cap. *cum nullus*, ordinari qui potest, modò possessionem illius accepit, nec beneficium ita suscepit in fraudem, ad subterfugendum examen Episcopi originis sue, vel domicilii. Neque enim canon ille distinguit an beneficium pingue, an tenuis sit, sed Episcopo ordinandi potestatem seu autoritatem inditinde tribuit, ratione beneficii. Dumque Tridentinum test. 21. c. 2. prohibet, ne quis Clericus ordinetur, nisi prius confit, eum beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad vicum honestè sufficiat, pacifice perfidere, non agit de beneficio, ratione cuius subditus fiat Episcopo in ordine ad ipsum ordinandum; tecum beneficium sufficiens ad ipsum titulum ordinandum, tametsi ex patrimonio non habeat sufficienter, unde honestè vivere queat. Quod considerare debet Episcopus, ipsum tamquam sibi ex beneficio subditum ordinans; neque enim ipsum ordinare potest titulo beneficij tenus, nisi simul habeat titulum patrimonii sufficiens.

Caveat ciuitas Episcopus, ne beneficium alicui, 95 ex alio Diœcesi oriundo, in eaque domicilium habenti, conferat in fraudem, ut ex ista Diœcesi ipsum extraheat, Episcopique illius examini subducat. Neque enim hujusmodi fraus ipsi proficit, neque ordinato. Sed taliter ordinatus incidet in suspensionem ad executionem Ordinum. Episcopus vero taliter ordinans à collatione Ordinum per annum (juxta cap. eos qui de tempor. ordin.) suspensus est, prout sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpunctum declaravit. Cum enim Cardinalis Aquaviva, Archiepiscopus Neapolitanus, 8. Congregationi expolustus, quodam Clericos, prima Tonfurā, vel minoribus Ordinibus Neapolitani initatos, ad subterfugendum examen, probationemque patrimonii sufficiens (ad normam Constitutionum Synodalium Neapolitanarum) configere ad vicinum aliquem Episcopum, curareque ab eo sibi provideri de aliquo vel tenuissimo beneficio, eius intuitu, ab eo postinomodo ad Subdiaconatum, Diaconatum, & Sacerdotium promovebantur, moxque Neapoliti reverbi, fulceptos Ordines ibi exercabant. S. Congregatio cenuit, taliter ordinatos in suspensionem tradidisse, & Episcoporum à collatione Ordinum per annum etiam suspensum esse. Ad consultationem quoque Episcopi Cadurcentis, eadem Congregatio 7. Octobris 1662. sic respondit: *Congregatio Concilii sapientia declaravit: tametsi quis possit ordinari ab Episcopo loci beneficij; si tamen adepens sit beneficium in*

fraudem, esse male promotum; ac, si in suspectis Ordinibus ministraverit, irregularitatem contrahere. Caterum an ipsa fraus intercesserit, ex legitimi conjecturis, ad præscriptum juris, esse arguendum.

97 Consonat Fagnanus ad cap. omnis de penit. & remiss. n. 98 & 99.

98 Porro præsumptionem fraudis esse, dum Episcopos ordinat Clericum, ex aliena Diœcœsi oriundum, in eaque domiciliū habentem, ratione tenuissimi beneficii; v. g. duorum vel quatuor ducatarum, vel ad summum septem, consentenit Zerola in praxi Episc. p. i. verbo beneficia §. 3. Sotus l. 2. de just. q. 3. Barbof. de offic. & potest. Episc. p. 2. allegat. 4. n. 45. Natalis Alexander Theol. Dogm. & Mor. to. 5. l. 2. de Or- dine cap. 3. a. 3. reg. 2.

CAPUT XVI.

Proprius Episcopus Regularium est ille, in cuius Diœcœsi sium est Monasterium, ubi suorum Superiorum mandato degunt. Ubi cum discreto defenduntur privilegia Mendicantium quod Ordines.

99 Ita S. Congregatio Concilii declaravit.. Martii 1596. his verbis: *Congregatio Concilii cœn- fuit, Superiores Regulares post sua subditos, item Regulari, qui prædictis qualitatibus requisitis Ordines suscipere volueris, listores dimissiores conce- dere, ac Episcopam tamē Diœcesanum, nempe illius Monasterii, in cuius familia, obiis ad quos pertinet, si Regularis positus fuerit. Et, si Diœ- cezanus absurit, vel non sicut habetur Ordina- tiones, ad quemcumque alium Episcopum. Dum tamen ab eo Episcopo, qui Ordines contulerit, ex- minetur quod doctrinam, & dum ipsa Regulares non distulerint de industria concessione dimissioria- rum in id tempus, quo Episcopus Diœcesanu, vel abiturus, vel nullas habituras Ordinationes es- set. Verum cum à Superioribus Regularibus, Episcopo Diœcesano absente, vel Ordinationes non ha- bente, litteræ dimissiores dabuntur, in iis acique bujusmodi casuam absentie Diœcesani Episcopi, vel Ordinationum ab eo non habendarum, exprimendam esse. Quod qui non fecerint, officii & dignitatis, seu administrationis, ac vocis activæ & passivæ privationis, ac alias arbitrio ejusdem S. D. N. Papa reservatas penas incurront. Hanc declarationem Clemens VIII. non solum approba- vit, sed & mandavit observari ab omnibus & fini- gulis quorumcumque Regularium Superioribus, & ut eam ipsi facerent observari, prout videre est apud Africanum Tambrinum de jure Abbat. to. 2. disp. 2. q. 25. Piaficius in praxi Episc. c. 1. n. 14. & Jordanum elucubr. vol. 1. l. 3. tit. 6. n. 24. ubi Superioris illos reprehendit, qui fuos ad aliquantulum tempus mittunt ad Monasterium alterius Diœcesis, habentis Episcopum faciliorem, benignioremque, & postquam ibi ordinati sunt, revocant eos domum. Suntque revera reprehen- sibilis, si hoc faciant abque privilegio. Quia in- currunt in penas statutas à Pio V. contra Superio- res Regulares, facientes (sine privilegio) fuos ordi- nari ab alio, quam à proprio Diœcesano. In quas etiam penas S. Congregatio (referente Riccio in Decisionib. Curie Neapolitanæ Decil. 159.) confuit incurtere Superiori, qui unum & sum subditis, rejectum ab Episcopo proprio, propter imperi- tiam, intra eadem tempora Ordinationis misit ad aliud Monasterium alterius Diœcesis, faciendo il- lum fratrem localem illius ejusdem Monasterii, & curando confessio ordinari ab illo Diœcesano. Extrac- tio est, quia Superior, in utroque casu, confetur ad aliam Diœcœlium mittere in fraudem, sive ad*

subducendam suum Religiosum ab Ordinatione proprii Episcopi.

Dixi, si hoc faciant abque privilegio. Quod u. 103 Gregorius XIII. per Bullam que incipit, primum & us- ad Minores, ac etiam extra tempora à jure statu- diebus, etiam continuo, ad sacros, etiam Presby- teratus Ordinem promoveri possint. Sed quia illius gratia communicationem altius, etiam qui sua pri- vilegia cum ipsa Societate copiose participant, fieri omnino prohibitis, videndum ac communicatio ipsi facta non fuerit à Successoribus ipsius, qui- bus ipse manus ligare non potuit?

Nota ly à Successoribus ipsius. Negue enim post 101 Tridentinum valent similia privilegia. Regulari- bus Mendicantibus ante Gregorium XIII. & ante Tridentinum concessa, utpote Tridentini Decretis sublata, illis etiati in locis ubi clausulum eorum derogatoriam Tridentinum specialiter non adiicit, nec corum, seu etiam Regularium spe- cificam mentionem fecit, prout alio valide (ni fallor) à demonstro, subveris illis qua in contrarium Boſco allegat hinc disp. io. n. 245. & seq.

Propterā ne illas quidem Successorum Gregori- tri XIII. Bullas, in favorem aitorum Regularium solidi allegari exstimo, quibus ipsi facta est amplissima communicatio privilegiorum Societatis, tametē concessorum sub clausulis communica- tionis prohibitis, cuiusmodi est Bulla Gregorii XIII. Romanus Pontifex 3. apud Rodericum. Et Bulla ejusdem illius qui pro gregis, quam refut Hieronymus à Sorbo in addit. ad Compendium Mendicantium verb. communicatio. Et Bulla Urbani VIII. ad sibi 15. apud Cherubinum 10. Quia tamē in omnibus isti Bullis fiat alii Ordinibus communicatio privilegiorum Societatis, additur tamē hæc clausula: damnata revoca- non sint, nec Concilii Tridentini Decretis adver- sa, seu contraria, seu repugnativa.

In favorem prouinde aitorum Ordinum mehius 102 allegatur i. 1. Bulla Gregorii XIII. ex injuncto 18. apud Cherubinum, in qua Camaldelensis (ac per consequens Ordinibus Mendicantium cum ipsi communicantibus) idem Pontifex sine ejusmodi clausula, communicavit omnia privilegia concessa, & concedenda quibusvis alli Regularium Congregationum Ordinibus (cuiam prouide Societas Iesu) etiam si talia forent, que requirent speciali- mentem. Non obstante quibusvis Litteris (non ob- stantibus prouide clausulis prohibitis communica- tionis) ejusdem Ordinibus concessi.

2. o. in eorum favorem rationaliter allega- tur Bulla Urbani VIII. Redemptoris nigris 13. apud eundem Cherubinum, quia Discalcati Ordini SS. Trinitatis, Redemptionis Captivorum, anno 1634. communicavit omnia privilegia, quibusvis Ordinibus Mendicantium & non Mendicantibus, etiam Soc. Iesu, concessa, & concedenda, quamvis illa difficultas sint concessiois, & quia in generali concessione non veniant, non obstantibus Concilii Generalibus, hæc solā additā restrictione: quatenus sunt in usu, & non revocata. Privilegium vero Societatis, n. 100. relatum, certissime est in usu, & non revocatum; in dñi à Paulo V. anno 1606. ex certa scientia innovatum. Unde nec ullam Patribus Societatis circa hoc difficultatem facere solent Episcopi Germaniae & Belgij.

3. o. quoad Ordinationem extra tempora, & 103 non servatis interitiis, tribus Dominicis vel Felis continuis, vel interpolatis, & a quocumque Episcopo, in eorumdem favorem merito allegatur privilegium à Clemente VIII. die 23. Novem- bris 1596. post Tridentinum, & declarationem n. 99. relatum, concilium Congregationis S. Joa- van-

Evangelista in Portugallia (& consequenter eis communicantibus) ut ordinari possint extra tempora, & per quemcumque Episcopum. Cujus concessionis Bullam se vidisse testatur Portel verbo *Ordines Sacri* n. 4. Et ideo Religiosos Mendicantes extra tempora à quocumque Episcopo ordinari posse, docent Emmanuel Rodriguez to. 3. qq. Regular. q. 25. a. 5. Portel, loco citato; Villalobos i. p. Summ. tr. 11. diff. 13. n. 6. Hieronymus Rodriguez in Compend. q. 4. regular. resol. 106. Diana plures alios referens p. 10. tr. 11. resol. 10. & p. 11. tr. 4. res. 6. Urbanus noster ab Ascensione de privil. in speciali c. 5. reg. 2. roffet Bonæ spci de Ord. n. 60. & seqq. noster Andreas à Matre Dei de Ord. tr. 8. c. 4. n. 68. & 83. Barbolà apud ipsum. Novarini Lucern. Regul. verbo *Ordines*. Herinx de Ord. disp. 10. a n. 79. ad 91. Leander à SS. Sacram. disp. 7. de Ord. q. 22. & 23. Donatus Laynenis Rer. Regul. to. 3. q. 26. Aliisque non pauci. Et quoad Ordinationem extra tempora, hanc opinionem Averla de Sacram. Ordinis q. 3. scđt. 9. dicit esse tutam in praxi, atque in pluribus Diœcesis prakticari, & in Romana p[ro]pria urbe. Denique noster Gabriel à S. Vincentio disp. 2. de Ord. q. 3. scđt. 9. testatur Eminentiss. D. Cardinalem Sforiam anno 1650. in Civitate Ariminensi quendam, sui Ordinis Religiosum, id est Carmelitam Diffcalceatum, extra tempora juxta istud privilegium ordinarie.

105 Sicobi tamen Episcopi non solum nolunt extra tempora Regularis privilegios ordinare, sed ne statutis quidem à jure temporibus, non servatis interflitus, habenda patientia est. Tum quid dispensationem super interflitus Episcopi iudicio & arbitrio Tridentinum relinquit iei. 23. c. 11. & 14. Tum quia Sacra Congregatio apud nostrum Lezamam to. 1. qq. Regular. c. 14. monet Prelatos, ut, *cum mutant suos subditos ad Ordines suscipiendos*, & *expedire iudicaverint, ut cum in densis interflitus disponerentur, in litteris dimissorialibus humiliter debeant exorare Episcopos, ut id faciant*. Tum denique quia non defunt graves Doctores, etiam Regulares, qui confessi, quod dispensare sufficiunt interflitus special ad Episcopum ordinantem; qui tamen quoad dispensationis causasflare de beat iudicio & attestacioni Superioris Regulares ordinandi, ut S. Congregationem declaratae referunt Donatus Laynenis ubi suprà q. 29. & apud ipsum Bellarminus, Quaranta, Genensis, Pafrellus, Riccius, & Miranda. Tamei plures Episcopi Religiosos Mendicantes, absque interflitus, sine iterupulo ordinant, tum hic, tum aliib[us], tum etiam Romæ, ut testatur Averla q. 3. scđt. 9. q. qui vero. Sed & Religiosi facilius quam secularibus praescripta interflitus Episcopi remittere solent. Gelasii I. Summi Pontificis exemplo, qui breviora Monachis interflitus, quam secularibus imponuit: *quia quod annorum interflitus fuerant collatura, sancti propositi sponte suscepta docetur prestatissime devotio*.

C A P U T XVII.

Sexus, etas, & qualitates ordinandorum.

107 Exum feminum ab ipsa quoque prima Ton-
sura excludi, ex praxi Ecclesiæ certum est; immo sexum illum Presbyteratus incapacem esse, de fine est, ut ostendit Vasquez disp. 245. Enimvero sexus ille, subiectio[n]em est. Ordo vero, maximè Presbyteratus, ad imperandum, praesidendum, docendum institutus est. Et quomodo ipsi permitteretur in Ecclesiæ sacrificium offere, quibus in Ecclesiæ non permittitur loqui? *Malices in Ecclesia raseant* (inquit Apostolus 1. Cor. 14.) non enim permittar eis loqui, sed subditas esse.
Tom. III.

Et 1. Timoth. 2. docere mulieri non permitto, neque dominari in virum... Adam enim primus formatus est, deinde Heva. Unde Epiphanius ha-
resi 49. Quintillianitas seu Pepuzianos velut ha-
reicos reficit, quod in Ordinatione Episcopi &
Presbyteri nullum sexus differunt servabant,
abutentes his Apostoli verbis: *in Christo Iesu ne-
que mas est, neque femina*. Quod Apostolus non
dixi quantum ad Ordinationem, sed quantum ad
fidem, justificationem, adoptionem in filios, bo-
norū operum retributionem, secundum quod
subiungit: *omnes enim filii estis per fidem, que
est in Christo Iesu*. Haec vero 79. ostendit, ex
quo mundus conditus est, mulieres nunquam Sa-
cerdotio functas. Et vero, *Si Sacerdotium mu-
lieribus mandatum foret, aut canonicum quid-
dam prestare in Ecclesia licet, nulli potius
quam Mariæ illad in novo Testamento committi de-
buit, cui tantus honor est habitus, ut gremio sinuque
suo Regem omnium ac celestem Deum, Deique Fi-
lium conceperet... Verum longe Deo aliter est ex-
sum, ac ne baptizandis quidem potestas est illi facta.
Cum aliqui tingi ab illa Christi potius quam à
Jeanne potuerit.*

Nominantur quidem in sacris Canonibus E. 108
p[ri]scopæ, Presbyteræ, Diaconissæ. Non quia sa-
cram Episcopatus, Presbyteratus, vel Diaconatus
Ordinem percepant (numquam enim in altari
ministraverunt, nec ad altare accesserunt, nec
vasa sacra tenebant) sed quia Episcoporum,
Presbyterorum, Diaconorum uxores fuerant.
Quod si Ordinationis Diaconissarum mentio le-
gatur apud Tertullianum, Concilium Calcedo-
nense, &c. earum Ordinatio, seu manus imposi-
tio, meta erat ceremonia, similis benedictioni
Abbatissarum, per quam nulla eis potestas Eccle-
siastica tribuebatur, sed declinabantur ad ea mulie-
ribus officia ex honestate praestanda, quæ Diaconi
viris. Joannæ vero Papistæ historia, mera est fab-
ula; cui autam dedit incontinentia Joannis XII.
tanta, ut tres concubinas haberet, inter quas cum
Joanna quadam principatum haberet; atque in
Pontificatus administratione se nimil ingereret,
vulgò Papistæ dicta est. Videri potest Baronius
to. 10. ad annum 873. n. 86.

Solus proinde sexus masculinus suscipiendæ 109
Ordinationis capax est. Nec eam licet suscipere
potest ante usum rationis; licet possum validè, etiam
Presbyteratum & Episcopatum. Qui proinde Ordines
repetent non forent, si in illa estate suscep-
ti forent, prout docent S. Thomas in 4. diff. 25.
q. 2. a. 1. & 3. p. 9. 37. a. 2. S. Bonaventura,
Sconus, & Doctores communiter, contra Du-
randum, & Petrum Sotum. Colligiturque ex co-
quod ad Ordines validè suscipiendos necessarius
non sit liber consensus suscipientis, ut infra mon-
strarunt.

Loquendo vero de eo quod licitum est, Ton-
sura Clericalis, minoreisque Ordines conferri non
debent, nisi iis qui per etatem capaces sunt eli-
gendi certum vitæ statum, in quo perpetuè ma-
neant. Cum ii, qui Tonsura initiantur Clericali,
Laicali vitæ renuntiantur, sanctioris vitæ genus eli-
gant, seque peculiariiter in Domini fortem adisci-
tos proficuntur. *Quid vero indecorum magis quam
cum in statum admoveri infantes, qui non intelligant
quid erga, immo ne capiant quidem, quid Cle-
ricali nomen, & reliqua minorum Ordinum vocabu-
la significant*, inquit Concilium Coloniense an-
ni 1530. p. 1. c. 27. Unde licet Tridentinum
non definierit etatem initiandorum primâ Ton-
sura, minoribusque Ordinibus, sed Episcoporum
prudentia id reliquerit; lessione tamen 26. c. 6.
de reform. statuit nullum, initiatum primâ Ton-
sura, vel etiam minoribus Ordinibus, ante deci-
mum quartum annum, beneficium posse obtinere;

Nnn

Peccare verò eos, qui, sine intentione manendi in statu Clericai, eum, seu Tonuram Clericalem suscipiunt, vel scularis judicij fugiendi fraude, vel sola Ecclesiæ bona, seu beneficia suscipiendo intentione, Doctor Hallerius præclarè offendit in l. de sacris Ordin. ut. de præpar. & dispos. ordinandi c. 3. §. 6. n. 30.

III. Ad Subdiaconatum autem nullus promoveri potest ante vigesimum secundum annum; ad Diaconatum, ante vigesimum tertium; ad Presbyteratum, antē vigesimum quintum inchoatum, prout idem Concilium statuit ibidem c. 12. de reform. Siqui antē suscipiat, ex Constitutione Pii II. ipso iure suspensus est à functionibus Ordinum ita suscepitorum. Quod si suscipio ante legitimam etatem Sacerdotio fungantur (non obtinente abolutione à S. Pontifice, ni delictum sit publicum; vel ab Episcopo, si occulatum) irregulares fiant, ut ibidem habetur.

112. Nec solus maestinus Iesus, certaque etas requiruntur in ordinandis, sed & convenientes qualitates. Quarum prima est, divina vocatio. Scriptum est enim Joan. 6. *Nos vos me elegiis; sed ego elegi vos.* Hebr. 5. *Nec quisquam sumis sibi honorem; sed qui vocatur a Deo.* Neque enim Christus semper clarificavit, ut Pontifex fieret; sed qui locutus est ad eum, *Filius meus es tu.* E nimvero si ne terreni quidem Regni, Rege non precipienti & vocante, quis audet occupare ministeria, & negotia dispensare; magis & profectè meritis est, in tremenda castis Regis ministraria se ingereat; abique ipsius vocatione interna, & externa Prelatorum Ecclesie, cum iis de quibus Hierem. 23. non missebam Prophetas, & ipsi carabant. Audi (inquit Gaufredus Abbas IV. Claverai) declinatus in Evangelio: *Ecce nos reliquamus omnia;* ex S. Bernardi verbis contexta §. 13.) audi quid querelas Domini, quid super hac tanta bonitatem temeritatem loquatur patiens reditor, panitentiam cupient, magis quam vindictam: ipsi (inquit) regnauerunt; & non ex me. Principes extiterunt, & ego non vocavi eos. Universo siquidem in Ordinibus Ecclesiasticis, ceterisque ad Sanctuarium pertinenteribus, honorem querentes proprium, aut divitias, seu corporis voluntatem, postremus quae sua sunt, non quæ Iesu Christi, manifeste proflus & indubitanter, non ea quæ Deus est charitas, sed aliena a Deo, & omnium radice malorum cupiditas introducit. Quid igitur temeritatis? inquit quid infania est? Ubi tumor Dei? Ubi mortis memoria? Ubi gebens metus, & terribilis expectatio illa iudicii? Spousa nec cubiculum, nec cellam ingredi, nisi Rege intraducente, praesumit. Tu irreverenter irras, nec vocatus, nec introdulus. Trahe me post te (at illa) in odorem unguentorum tuorum curremus. Nunc autem trahit sua quæcumque voluntas, & odorem turpis luci scelatae quæcumque pietatem. Quorum certa est damnatio.

113. Signum porrè divina vocationis est, dum quis moribus innocens, atque a scali moribus, & vanitatibus alienatus, non quærentis qua sua sunt, sed una servienti causa, talutissime proximum procurande gratia, Clericali militiæ dat nomen, juxta Melitius Doctoris sententiam n. 116. proferendam.

114. Secunda qualitas est ea conscientia puritas, & vita hucunque acta honestas, ut vel innocentibus haec enim vixerit, vel occultas prioris vita lethales maculas convenienti penitenti diluerit. In persona namque Timothei quilibet Episcopus eruditus, manus cui nemini impoferet (id est ante manus eruditatem etatis, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experimentum disciplinae), ut explicat S. Leo epiph. 85. ad Episcop. Africani, neque communicaveris peccatis alienis. Quasi di-

ceret, alienis peccatis Episcopum communicare, si ordinaverit absque prævio examine convenienti de vita & moribus ordinandi. Neque enim se excusat poterit, dicendo se ignorasse inliam vitam ipsius. Ut enim habetur cap. nullas dicit. 24. hoc excessatio accusationem auget: tenebant enim, quem eligere voluerunt, prius bene cognoscere. An videlicet tali foret, qualis esse debebat, secundum boni testimonii septem, plenos spiritus fando, & Tridentinum stell. 23. c. 12. de reform. monasteriorum Ordines afflui debere digno damnatae, & quorū probata vita senectus sit. Et olim Di- comus ante Ordinationem in Ecclesia publicè proclamabat, ut quicunque fecerit aliquod de ordinando crimen, liberè id posset illi objicere, ut constat ex Origene lib. 8. contra Celsum in fine. Et Apostolus Paulus, quando elegit ordinandos, vel Presbyteros, vel Diaconos, & quicunque ordinandus est ad Praeposituram Ecclesie (inquit Augustinus tr. 41. in Joan. §. 10.) non ait: quis sine peccato est. Hoc enim si diceret, omni homo reprobaretur, nullus ordinaresur. Sed ait: quis sine crimen est, sicut est bonitatem, adulterium, aliquæ immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium, & cetera busymodi.

Siquis aliquid horum occulite committeret, fatigem condigna pœnitentia diluvio debet, ante quam ordinetur. Ut enim Nazianzenus orat. 1. bis est rerum naturalis ordo, purgari prius, deinde purare; sapientia instrui, atque ita denum sapientia alios instruere; lux fieri, & alios illuminare; ad Deum appropinquare, & ita alios deducere; sanctificari, & postea sanctificare. Et, ut S. Gregorius Pastor. cur. p. 1. si homo apud hominem, de quo non præsumit, fieri intercessor erubet; quatenus apud Deum intercessoris locum pro populo accipit, qui familiariter ex gratia ejus per vita meritos reicit. Aut ab eo quoniam diu veniam posuit, qui, utrum sibi sit placatus, ignorat? Qui in re adiacet aliud est sollicitus formidans, ut qui placare posse iram creditur, hanc spem proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido novimus, quia, cum sit, qui displaceat, ad intercedendum missur, iratus animus ad deteruenda provocatur.

Confirmat hoc ipsum S. Bernardus tr. de conversione ad Clericos c. 19. hisce fulminantibus verbis: multi quidem venient; sed confida quis vocetur. Ordinem ipsum Dominis sermoni attende. Beati (inquit) mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant. Ac deinde: beati pacifici, quoniam filii Dei vocabantur. Manducantes unice vocat Pater celestis, qui non querunt que sua sunt, sed quæ Iesu Christi; nec quod sibi utile, sed quod multis. Petre (inquit) amas me? Domine tu sis quia amo te. Pace (at) oves meas. Quomodo enim sic amatas oves committere manant? Ni mirum hoc quod queritur inter dispensatores, ut fideli quis inventaretur. Ve Ministris infidelibus, qui, necdum reconciliati, reconciliationis aliena negotia, quasi homines qui iustitiam fecerint, apprehendunt. Ve filiis ira, qui se filiorum gratiae profiterentur. Ve filiis ira, qui pacificorum libi usurpare gradus & nomina non reverentur. Ve filiis ira, qui fideli sejfe mediatores pacis, ut peccata populi comedant, mentiantur. Ve, qui ambulant in carne, Deo placere non possunt, & placare vole prestatim. Non miratur fratres, quicunque presentes Ecclesiæ satana miseramus. Non miramur de radice coibri regulam orientem. Non miramur, si vividerint vineam Domini, qui institutam a Domino prætergressus viam. Impredenter enim pacifici gradum, & Filii Dei via occupat homo, qui nec primato quadam adiutori Domini ad eum reuocantis audiuit. Atque quando

quando forsitan cœperit audire, resiliens fugit ad folia, ut abscondetur in eis. Propterea necdum peccare quievit, sed longam adhuc trahit vestem... Quid de munditia cordis loquar? Utinam non illud solvit, tamquam mortuus à corde! Utinam non esset columba seducta, non habens cor! Utinam esset quod vel desorit est mundum, nec ea que corporalis, maculata tunc inveniretur! ut obediret vel in hac parte dicens: mundanum, qui fertis vasa Domini.

117 Confirmat & Catechismus Romanus, dicens: primam in eo qui Sacerdos creandus est, virtus & morum integritas commendetur magnopere oportet, non solum quia si alicuius mortis peccatis confusus se iniurari cureret, vel etiam patiatur, novit se & maximo scelere obstringit; sed etiam quia virtus & innocentia lumen alii preferre debet. Ea de re quid Apostolus Tito & Timotheo præcipiat, Pastoribus declarandum erit, & simul illud docendum, ea corporis via, que in veteri lege ex Domino præscriptione aliquem ab altaris ministerio excludebant (quorum vitiorum unumquodque moraliter explicatum videri potest apud S. Gregorium ubi suprà c. 11.) in Evangelica lege ad animæ vita præcipiat transferenda esse. Confer quæ dixi cap. 13.

118 Tertia qualitas est scientia sufficiens, pro ratione cujunque Ordinis, juxta illud Act. 6. plenos Spiritu sancto, & sapientia. Et primâ quidem Tonatur initianus iure debet fidei rudimenta, legere & scribere. Tridentinum, fess. 23. c. 4. Ad minores Ordines suscipiendo, Lingue Latinae requiritur notitia. Ibidem cap. 11. Ad Subdiaconatum & Diaconatum, notitia pertinentium ad dictos Ordines. Ibidem cap. 13. Ad Presbyteratum; ea scientia, quâ docere populum quis possit ea, quæ scire omnibus necessariis est ad salutem, ritusque Sacramenta administrare. Ibidem cap. 14. Omann illiteratus, & qui nullo modo scit Latinum ne logi, juxta cap. illiteratus dist. 16. irregularis est, & inhabilis ad Ordines.

119 Quarta qualitas est, quid sit baptizatus. Siquis enim non baptizatus ordinaretur, juxta cap. sicut & cap. vivens extra de Presbyt. non baptizat. Ordinatio in praxi repetenda fore, licet in speculations certo irita non fore, ob ea quæ dixi lib. 1. cap. 24.

120 Quinta qualitas; quid sit confirmatus. Nam tametsi hoc non sit de necessitate Sacramenti Ordinis, sed de necessitate præcepti Ecclesiastici, fundati partim in consuetudine generali, vim legis obtinet, de qua Cornelius Papa testatur in epist. ad Fabium Antiochenum apud Eusebium lib. 6 Histor. Eccles. c. 43. ubi Novatianum tamquam Ecclesiasticae regula prævaricatorem graviter arguit, in eo quidam Presbyter factus fit, Sacramento Confirmationis non suscepit. Partim in Tridentinum fess. 23. c. 4. statuente, ut prima Tonatur nemo initietur, qui Sacramentum Confirmationis nondum suscepit.

121 Sexta qualitas, ut inferiores Ordines, nullo prætermisso, gradatim suscepit, priuquam ad Ordinem superiore promovatur. Quisquis enim non servauit illâ gradatione per saltum ordinatur, incurrit suspensionem ab executione Ordinis suscepit, & (si cum exerceat) irregularitatem, prout Alexander II. statutum can. sollicitudo dist. 52. & Innocentius III. cap. tua litera extra de Clerico per saltum promoto. Tametsi Ordines per saltum suscepit non sint repetendi, sed solum conferendi Ordines prætermisso, prout idem Pontifices ibidem declararunt.

122 Septima qualitas, ut ad Subdiaconatum non promovatur absque titulo. Qui, in Regularibus, est titulus paupertatis, in Secularibus, titulus Beneficii, vel patrimonii, ad congruam sustentationem suscepit.

Tom. III.

sufficientis. Ita Tridentinum fess. 21. c. 2. Quia non debet (inquit) eos, qui divino ministerio ascripsi sunt, cum Ordinis dedecore mendicare, aut sordidum aliquem quantum exercere. Quod si Episcopus quempiam ab eo titulo ordinaret, teneretur ipsi de congruis aliamentis providere, cap. cum jam dudum, cap. non licet, & cap. Episcopus de præbend. Et ita obligatio transit ad Episcopos successorum, cap. cum secundum cod. tunc. Absque titulo vero ordinati, a sacris Ordinibus ita suscepit, ipso jure olim erant suspensi, cap. neminem, & cap. Sanctorum dist. 70. Sed hodie non ita. Quia tametsi Tridentinum, antiquorum canonum poenam innovando innovavit, penam cap. cum jam dudum quoad hoc quod Episcopus altera tenetur sic ordinatum; non tamen quoad poenam suspensionis, poenam in cap. neminem, & cap. Sanctorum, prout S. Congregatio declaravit apud Fagnanum 1. p. lib. tertii Decretalium ad citatum cap. cum jam dudum n. 68. dummodo utique ordinatus, Episcopum ordinatum ementitis falsis probationibus non decepit.

Addi Tridentinum loco citato, quid titulo 123 beneficij ordinantis, id beneficium resignare non posset, nisi facta mentione, quid ad illius beneficij titulum sit promotus; neque ea resignatio admittatur, nisi constituto quid aliunde vivere commode possit. Patrimonium vero (quo nomine hic non venient sola bona paterna, vel materna, sed & quæcumque acquista per donationem, legatum, &c.) vel pensionem obtinentes ordinarii possunt non possint, nisi illi, quos Episcopus judicaverit sufficiens, pro necessitate vel utilitate Ecclesiastarum suarum. Eo quoque prius perfecto, patrimonium illud, vel pensionem ab eis vere obtineri, taliaque esse, quæ eis ad vitam sufficientem satis sint, atque illa deinceps, sine licentia Episcopi, alienari, aut extingui, vel remitti nullatenus possunt, donec Beneficium Ecclesiasticum sufficiens sint adepti; vel aliunde habeant, unde vivere possint.

Siquis vero constito titulo, five ementitis falsis probationibus, deceperit ordinantem, ipso jure incurrit penam suspensionis, statutam in citato cap. neminem, & cap. Sanctorum, pro isto casu innovatanam à Tridentino, uti S. Congregatio declaravit die 27. Novemb. 1610. apud Fagnanum loco citato. Innovavit etiam Urbanus VIII. undecima Decembri 1624. Constitutione qua incipit, secretis aeternæ providentia, his verbis: promota vero perpetua suspensionis poenam ab ipso dispensationis à Sede Apostolica obtinende incurvant. Eo ipso insuper promoto busjusmodi, ac etiam qui cum falsis, aut fiduciariis patrimonii titulis scienter se ad Ordines busjusmodi promovere fecerint, non solum prædicti, verum etiam majoribus, arbitrio nostro, & pro tempore existentis Romani Pontifici, insigendis penas, &c.

Sed quid de ordinante cum titulo patrimonii, 124 sibi donati cum pacto, quid statim post Ordinationem illud retrodonabit, seu reddier ei à quo accepti? Talem habendum pro suspenso docent Suarez to. 5. in 3. p. disp. 31. sect. 1. n. 35. Layman lib. 5. tr. 9. c. 10. n. 8. Navarrus & alii apud Garciam de beneficiis. p. 2. c. 5. n. 161. ubi tamen contrarium ipse docet cum Petro Ledezma Sum. de Ord. c. 7. post 5. conclus. diffic. 3. ad fin. Vilelobos 1. p. Sum. tr. 11. diffic. 15. n. 10. &c. Quia talis non ordinatus cum titulo ficto, sed vero, si ficta non fuerit donatio, id est sine intentione donandi, sed vera. Qualis est potest non obstante pacto retrodonandi (sicut vera venditio est potest, non obstante pacto retrovendendi) & maximè in causa praefanti, in quo, non obstante pacto isto retrodonandi, patrimonium usque adeò manet ipius, ut non teneatur, nec possit retrodonare, tametsi id juraret. Tam enim juramentum, quam pactum retrodonandi, nullum est, &

Nunn. 2

habetur pro non adiecto, per dispositionem Tridentini n. 123. alatam. Per quam etiam prohibetur illud alienare, donec beneficium sufficiens sit adeptus, contra quam prohibitionem si vere intendit alienare, mortaliter peccavit, quandoquidem habuerit intentionem faciendo contra legem Ecclesiae in re gravi.

126. Quidquid de eo sit, saltem recipiendum non est quod nonnulli aiunt apud Leandrum à SS. Sacram. huc q. s. quod licet donatio non fuit vera, sed ficta, id est absque intentione donandi, ordinatus titulo patrimonii taliter sibi donati, patrimonium equidem retinere posset, nec illud in conscientia teneretur restituere. Sed cum per fidem donationem non acquisierit dominium illius, non appetet quomodo non tenet regaliter restituere. Et ideo Corduba, Suarez, Avila, Joannes de la Cruz, Sanchez de mattin. l. 6. disp. 32. probabilius dicunt, in foro quidem exteriori, donationem taliter factam, in fraudem legis, in poenam fictae donationis posse rescindi. Sed quodausque Iudex id non fecerit, restitutionem in foro conscientiae non posse non fieri. Addo ego, scienter sic ordinatum ab incuria suspensione non posse etiam excusari; utpote scienter ordinatum cum falso titulo patrimonii.

127. Addit denique Navarrus consil. 36. ordinatum titulo patrimonii vero, sed insufficiente, vel antecedenter gravato variis oneribus, quo si solvantur, pauca inde supererant ordinatus; si non solvantur, credores anteriores illud ipso auferre & possidere poterunt. Talem (inquam) non incurrit quidem poenam luponionis; mortaliter tamen delinquere: quia decepit Ecclesiam in re gravi.

128. Quae dicta sunt de scienter ordinato sub ficto titulo patrimonii, proportionaliter applicanda sunt scienter ordinato sub ficto titulo pauperitatis Religiose professionis, qui utique sciens in invalidum profellum, titulo equidem Religiose professionis, seu paupertatis, iacros suscipit Ordines. Tali namque mortaliter peccat, & suspensionem incurrit. Sayrus l. 4. de Centur. c. 13. n. 14. Port. verb. Ordines sacri n. 8. Idque non solum declarat Pius V. Bulla Romanus Pontifex 75. apud Cherubinum; sed & insuper, si tales in altari ministrant, privilegiis, exceptiōnibus, immunitatis, &c. alii gratis Clericis concessis omnino priuari, & irregularitatibus, alias que in dicto Decreto (Concilii Tridentini) contenta papa eo ipso inserente, & quibus nisi a Romano Pontifice, vel in mortis articulo, minime ab eo posse. Ita Joannes Botto disp. 10. de Ordine tecl. 4. n. 142, nisi (inquit) sua professionis invaliditatem suo confesso suppleret posset, atque eo ipso actu suppleret intendere.

129. Octava qualitas est, ut certa adscribatur Ecclesia, cui si adscribatur, in consulto Episcopo, à sacris ministeriis suspensi debet. Ita Trid. fell. 23. c. 16. de reform. cùm nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis, aut necessarius (nisi Ecclesia; S. Synodus, vestigis sexi canonicis Concilii Calcedonensis intervenient, statuit, at nullus impigeretur ordinari, qui illi Ecclesia, aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vaget sedibus. Quod si locum, in consulto Episcopo, deferuerit, et sacrorum exercituum interdicatur.

130. Nonna qualitas, ut non sit prorsus invitus ac relutans, sed sive Ordinationi consenserit. Si quidem Episcopus, qui ordinat, sine justa causa, Clericum invitam, sive reclamantem, vel penitentem invitam, absolute suspenditur uno anno, prout habet canon 33. Pontificalis. Fuisse tamen aliquos, penitus invitatos, validè ordinatos, varia evincere

videntur antiquitatis exempla, & argumenta. Qua I. 1. c. 21. videri possunt. Ubi etiam n. 227. Iouium habes contrarium argumentum Natale A. Xandri hic reg. 31. petitum ex invaliditate baptismi invito collati.

Ob gravia tamen inconvenientia id fieri non debet absque gravi causa, ut habetur in citato canone.

Decima qualitas, pro initiando facies Ordini, 132 bus, et ut sit probatae caritatis, spesque Dei dono fe continentiam servatur. Ita S. Leo epist. 12. alias 84. ad Anastasium Episcop. Thebanon. c. 4. ubi dicit, ne Subdiaconi quidem concap. à multis extra de etat. & qualiter ordia. id confirmans ex Decretis Urbani II. dicens: eos qui in sacris Ordinibus, Presbyteratu, Diaconatu sunt positi, si castè non viventer, excludantur ab omni eorumdem graduum dignitate... Unde.. B. Gregorius statufo legitur, ut nullum facere Subdiaconam presumant Episcopi, nisi qui se castè viventur promiserit. Siquis post faciem Ordinem contrahat matrimonium (praeterquam quod illud sit invalidum) incurrit irregularitate c. 1. & 2. qui Clerici, vel vocantes, necnon excommunicationem Clementinum, un. de consanguinitate. Utrum vero caritatis obligatio in ipsis oritur immediate ex solo Ecclesie precepto, (ut volunt Scotus, Paludanus, &c.) an immediate ex solo voto, ut velunt S. Thomas, & alii communis? Respondeo immediate oriri ex utroque. Sicut enim obligatio non contrahendi matrimonium immediate oritur ex utroque; ita & obligatio non utendi matrimonio contracto. Quodque non oritur ex solo voto, patet ex hoc quod ad contrahendum matrimonium inhabilitas sit, etiam ille, qui factum Ordinem suscepit cum expresa voluntate non viventer. Ratione scilicet Constitutionis Ecclesiae, que iusta causa ad matrimonium contrahendum inhabilitate potest persona etiam nolentes. Et de facto inhabilitavit omnes facti Ordinibus initios. Ed quod matrimonium ipsos dedecat, maximè propter carnales actus (quos fecum trahit) tunc Ecclesia matrimonium ipsos prohibuit, etiam praequo voto; ita & carnales actus. Utrinque enim aequaliter prohibet cap. Præcepto dist. 27. & cap. a multis de etat. & qualit. ord. & cap. propoijisti cum seqq. dist. 82. ubi veneris usum ipsi prohibet, non facta mentione vot.